
 

 

 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DELLE AREE PORTUALI DI CAGLIARI “: 

NOMINA RUP- APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E INDIZIONE GARA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il d. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO − che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) intende affidare il “Servizio di manutenzione 

del verde delle aree portuali di Cagliari” individuato nel Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 con il CUI 

S00141450924202400004; 

−  che, pertanto, è necessario conferire l’incarico di RUP per l’affidamento del 

servizio in oggetto;  

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti di cui al 

citato articolo 15 e dall’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 36/2023; 

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, l’ing. Alessandra 

Salvato, ha predisposto il progetto del servizio, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- capitolato speciale d’appalto; 

- planimetrie aree d’intervento   

- modulistica per la presentazione dell’offerta tecnica 

−  che la suddetta documentazione, sebbene non materialmente allegata, 

deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

ATTESO −  che il servizio sarà affidato per un periodo di 36 mesi; 

− che l’importo complessivo dell’appalto, determinato ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 14, comma 4, d.lgs. n. 36/2023 ammonta ad € 438.500,00; 

− che, come disposto all’art. 41, comma 13, del Codice i costi della 

manodopera, calcolati sulla base del vigente CCNL MULTISERVIZI, 



 

 

ammontano ad € 300.000,00 e corrispondono al 68,42 % dell’importo 

complessivo del servizio; 

− che l’importo complessivo di spesa, pari ad € 549.490,00 è ripartito 

secondo il seguente quadro economico: 

 

A) 
Importo complessivo del servizio e delle 

forniture 
    

A1) Servizio di manutenzione per mesi 36 € 324.000,00 

A2) 
Servizio di manutenzione per mesi 28 Parco 

Nervi 
€ 112.000,00 

A3) Interventi a chiamata € 2.500,00 

  TOT A) €  438.500,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP     

B1) Incentivi ex art. 45 del d. lgs. 36/23  €  8.770,00 

B2) IVA su A) € 96.470,00 

B3) Revisione prezzi € 5.500,00 

B4) Contributo ANAC € 250,00 

  TOT B) €  110.990,00 

  TOT A) + B) € 549.490,00 −  
  

− che l’importo dell’appalto è superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 

14, comma 1, lett. c) del d. lgs. n. 36/2023 e, pertanto, lo stesso sarà affidato 

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del succitato decreto; 

− che il servizio in oggetto, verrà affidato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del d.lgs. n.36/2023 

all’operatore economico che presenterà la migliore offerta per l’AdSP 

secondo i criteri indicati nei documenti di gara; 

− che l’AdSP si riserverà inoltre la facoltà di sottoporre a verifica un’offerta che, 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

 

 

 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DECRETA 

− di nominare RUP del “Servizio di manutenzione del verde delle aree portuali di Cagliari” la 

dipendente ing. Alessandra Salvato; 

− di approvare il progetto del servizio costituito dagli elaborati citati in premessa; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa; 

− di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 

“Servizio di manutenzione del verde delle aree portuali di Cagliari” da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, 

per un periodo di 36 mesi. 

 

La somma di € 549.490,00 trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del bilancio di competenza: 

− € 453.020,00 (voci A1), A2), A3), B1), B3) e B4) del Q.E.) sul capitolo U 212/10; 

− € 96.470,00 (voce B2 del Q.E.) sul capitolo U 311/40. 
 
 
                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

   

Per la copertura finanziaria 

La Dirigente della DAB 

Dott.ssa Maria Valeria Serra  

 

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2024-07-04T12:00:28+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-07-04T13:33:04+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-04T17:26:14+0200
	Ditel Natale


		2024-07-04T17:26:56+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-04T15:31:41+0000
	Firma applicativa




